d) Fes tum S. Ioachim, fixe celebrandum die 16 augusti , inde in 

sequentem diem 17 translato Festo S. Hyacinthi. 

e) Anniversarium Dedicationis Ecclesiae Cathedralis, quod, seorsim 

ab Anniversario Dedicationis al iarum Ecclesiarum Dioecesis, in tota 

Dioecesi die ipsa anniversaria celebrabitur, si ea innotescat : secus alia die 

fixa arbitrio Episcopi, audito t amen Capitulo Cathedrali, semel pro sem

per designanda. 

/) Anniversarium Dedicationis propriae Ecclesiae, quod pariter, si 

hucusque sua propria die a singulis Dioecesis Ecclesiis celebratum est, 

ipsa die celebrari pergat : si vero in to ta Dioecesi vel Insti tuto unica 

die recoli consuevit Dedicatio omnium Ecclesiarum Dioeceseos, haec, 

extra Ecclesiam Cathedralem, in Ecclesiis consecratis tan tum, non vero 

in aliis recoli poterit, die ab Ordinario, ut supra, designanda, quae 

tamen alia sit a die Dedicationi Ecclesiae Cathedralis recolendae assi

gnata. Quae item observentur de Anniversario Dedicationis omnium 

Ecclesiarum alicuius Ordinis seu Congregationis, quod hucusque in 

Dominica celebrari consueverit, 

g) Festa Sanctorum vel Beatorum, quorum mentio non fit in Mar

tyrologio, quae tamen celebranda sunt , iuxta Rubricas , die eorum natali , 

si agnoscatur , dummodo per Litteras Apostolicas alius dies non fuerit 

assignatus. 
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h) Fes ta quae certis Dominicis post Pascha vel post Pentecosten 

affixa sunt , quae semel ab Ordinario, ut supra, ass ignanda erunt con-

gruentiori Feriae infra Hebdomadam immediate praecedentem. 

2. Ubi Solemnitas externa Fes torum quae hucusque alicui Domi

nicae perpetuo affixa erant, in ipsa Dominica celebratur, de Solemnitate 

Fest i Duplicis I classis permi t tuntur Missae omnes, praeter Conven

tualem et Parochialem, semper de Officio diei d icendas; de Solemnitate 

vero Festi Duplicis II classis permitt i tur t an tum unica Missa solemnis vel 

lecta. Excipitur Solemnitas externa Ssmi Rosarii, quae Dominica I Octo

bris celebrari poterit cum omnibus Missis, praeter Conventualem et Paro

chialem, de Ssmo Rosario, ut supra dictum est de Duplicibus I classis. 

Omnes Missae de his Solemnitatibus in Dominica celebratis semper 

dicantur ut in ipso Festo de quo agitur Solemnitas, addita Oratione 

de Officio diei et aliis omnibus quae dicendae essent, si Fes tum ipsa 

Dominica incidisset. Prohibentur t amen in omnibus Dominicis maio

ribus, et in aliis Dominicis in quibus fiat Officium nobilius ipso Festo 

cuius Solemnitas externa peragi tur ; sed in casu, prae terquam in Dupli

cibus I classis Domini Ecclesiae universalis, in omnibus Missis quae 

alioquin de Solemnitate externe celebrata permitterentur, addatur eius 

Oratio sub unica conclusione cum prima. Ubi tamen adest obligatio 

Missae conventualis, non permit t i tur in casu alia Missa solemnis, sed 

Oratio de Festo externe t an tum celebrato addi poterit, uti supra, in ipsa 

Missa Conventuali . 

3. Dominicae II, III et IV Quadragesimae, ad gradum Dominica-

rum I classis-evectae, nulli in posterum cedent Festo, neque etiam 

Duplici I classis. 

Dominica autem quae occurrat die % 3 vel 4 Januari i , si in ea 

celebrandum non sit, iuxta Rubricas , Fes tum Ssmi Nominis Iesu aut 

aliud\ Fes tum Domini, et dummodo de ipso Domino nulla fiat Comme

moratio neque occurrens neque concurrens, commemoretur in utr isque 

Vesperis, Laudibus et Missa, per Antiphonas, Versus et Orationes Domi

nicae infra Octavam Nativitatis, sed de ea non dicitur IX Lectio Homi

liae nec legitur Evangelium in fine Missae. 

Officium vero Dominicae quae post Epiphaniam, superveniente Sep

tuagésima, vel post Pentecosten, superveniente Dominica XXIV, anticipari 

debet, celebretur in Sabbato praecedenti r i tu Semiduplici, cum omnibus 

privilegiis Dominicae t am in occursu quam in concursu ad I Vesperas. 

Omnia dicentur de Sabbato, et in I Vesperis, de Fer ia VI praecedenti , 

praeter Orationem, Lectiones, Antiphonam ad Benedictus et Missam 

propr iam; et post Nonam nil fit amplius de Dominica anticipata. 
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II - DE OCTAVIS 

1. Octavae Paschatis , Pentecostes, Epiphaniae, Ssmi Corporis Christi, 

Nativitatis Domini et Ascensionis sunt privilegiatae, et de eis, si quando 

integrum faciendum non sit Officium, semper tamen fit Commemoratio 

in Laudibus, Missa et Vesperis. Eorum Officium integre recitatur ut in 

die Festo praeter ea quae suis locis adsignantur . 

% In Officio autem tum de die infra Octavam, tum de die Octava 

aliorum quorumlibet Duplicium I classis, etiam Domini, Antiphonae et 

Psalmi ad omnes Horas et Versus Nocturnorum dicantur de occurrenti 

hebdomadae die, et Lectiones I Nocturni, nisi habean tur propriae, vel, 

Lectionibus de Scriptura deficientibus, sumi debeant de Festo aut de 

Communi, dicuntur cum suis Responsoriis de Tempore, ut infra dicetur. 

Dies au tem Octava huiusmodi, etiam Domini, tam in occursu, quam 

in concursu, cedit cuilibet Dominicae. 

3. De Octavis vero Duplicium II classis universalis Ecclesiae nihil 

fit nisi in die Octava, et quidem sub ri tu Simplici: ita ut si occurrat 

in eo aliquod Officium Duplex vel Semiduplex, etiam repositum vel 

t ransla tum, aut Feria maior vel Vigilia, de die Octava huiusmodi fiat 

t an tum Commemoratio iuxta Rubricas. Fes ta vero Simplicia occurrentia 

commemorantur in Officio de die Octava: cui cedit etiam Officium 

S. Mariae in Sabbato, in casu omit tendum. 

Idem servatur de Octavis Duplicium II classis alicuius Dioecesis vel 

part icularis Ecclesiae, quae pariter, nisi penitus omitti velint, t an tum in 

die Octava, et sub ri tu Simplici celebrandae erunt . 

4. Octavae Festorum part icularium post diem Nativitatis Domini 

non amplius impediuntur. 

5. Lectiones II et III Nocturni singulis diebus per Octavas Festo

rum Duplicium II classis Ecclesiae universalis hucusque assignatae, 

inserantur in Octavario Romano : non vero Lectiones I Nocturni, etiam 

si habeantur propriae. 

III - DE RESPONSORIIS DE TEMPORE, 

DE LECTIONIBUS E SCRIPTURA OCCURRENTI, ET DE ALIIS PARTIBUS 

OFFICIORUM PROPRIIS 

1. In Officiis tam novem quam tr ium Lectionum, quandocumque 

sumun tu r Lectiones de Scriptura occurrenti , cum eis adhibeantur Re

sponsoria de Tempore: ita tamen ut Lectiones Dominicae cuiuslibet, 

et iam si reponantur infra hebdomadam et simul cum Lectionibus de 
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Fer ia dicantur, sumant semper Responsoria de I Nocturno ipsius Domi

nicae ; Lectiones vero de Feria, si t ransferantur vel anticipentur, dum

modo t amen simul cum Lectionibus Dominicae non dicantur, sumant 

Responsoria de Feria currenti , in Feriis Temporis Paschalis noviter 

disponenda. Excipiuntur t a m e n : 

a) Lectiones de Scriptura occurrenti infra Octavas privilegiatas 

Ecclesiae universalis recitandae, quae semper dicuntur cum Responsoriis 

de Octava. 

b) Lectiones de aliquo Initio Scripturae occurrentis, quae neces

sario ponendae sint, iuxta Rubricas, in Officiis Lectiones proprias vel 

de Communi assignatas habent ibus , quaeque dicuntur cum Responso

riis propriis de huiusmodi Officiis, si habeantur , secus cum Responso

riis de Tempore, n u m q u a m vero de Communi. 

c) Lectiones de Scriptura in Dominicis post Epiphaniam positae, 

quae si infra hebdomadam transferantur, dicuntur cum Responsoriis de 

Feria currenti . 

d) Responsoria Fer ia II infra Hebdomadam I post Epiphaniam et 

Fer iae II infra Hebdomadam I post Octavam Pentecostes, quae, si sua 

die impediantur , ulterius transferuntur, iuxta proprias Rubricas. 

2. Responsoria quae in Festis S. Luciae Virg. et Mart., Ss. Ioannis 

et Pauli Mm., et S. Clementis Papae et Mart. in I Nocturno haben tu r 

propria, ponantur in II Nocturno, loco Responsoriorum de Communi, et 

in I Nocturno dicantur Lectiones de Scriptura occurrenti cum Respon

soriis de Tempore. 

3. Similiter omnia quae in Festo S. Elisabeth Reginae et Viduae, 

habentur propria, praeter Invitatorium, Hymnos, Lectiones II Nocturni , 

Versus ad u t rasque Vesperas et Laudes, Antiphonas ad Magnificat et ad 

Benedictus, et Orationem, expungantur , et in I Nocturno item dicantur 

Lectiones de Scriptura occurrenti cum Responsoriis de Tempore. 

4. In Commemoratione Omnium Fidelium Defunctorum, Psalmi ad 

Completorium et alias Horas minores, non amplius sumantur de occur

rent i hebdomadae die, sed proprii assignentur. 

IV - DE OCCURRENTIA ET TRANSLATIONE FESTORUM, 

EORUMQUE CONCURRENTIA 

1. Fes ta Duplicia I et II classis, tam Ecclesiae universalis quam 

alicuius loci propria, impedita etiam perpetuo, quocumque sublato pri

vilegio hucusque certis Festis concesso, t ransferantur in primam sequen

tem diem non impeditam a Dominica quavis vel Vigilia Epiphaniae, ab 

462 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

alio Festo Duplici I vel IL classis, vel ab Officiis eiusmodi Festa respective 

excludentibus. Eadem Festa, t am I quam II classis, in II Vesperis non 

admit tunt Commemorat ionem sequent is diei infra Octavam, neque 

cuiusvis Officii Simplicis, etiam si postera die integrum de eis cele

b randum sit Officium. 

2. Festa vero Duplicia maiora vel minora aut Semiduplicia, quae in uni

versa Ecclesia celebrantur, si accidentaliter vel perpetuo impedita fuerint, 

non transferuntur, sed de eis fit Commemoratio iuxta Rubricas, et legitur 

IX Lectio historica. Si tamen Festum impediens fuerit Duplex I classis 

Domini universalis Ecclesiae, nil fit de Festo ut supra impedito: si 

vero fuerit aliud Duplex I classis, de Officio impedito fit Commemoratio 

t an tum in Laudibus et in Missis privatis, et non legitur IX Lectio. Idem 

servatur de Festis propriis alicuius Nationis, Dioecesis, Ordinis vel Insti

tuti , quae pariter, si in aliqua particulari Ecclesia suo die fuerint impe

dita, commemorantur vel omit tuntur , ut supra. Fes ta autem propria 

alicuius Nationis, Dioecesis, Ordinis, Insti tuti vel part icularis Ecclesiae, 

quae in tota Natione, Dioecesi, Ordine, Inst i tuto vel in sua particulari 

Ecclesia impediantur, si impedimentum sit accidentale, pari ter comme-

morentur vel omit tantur ut s u p r a : si impedimentum sit perpetuum, 

reponantur in proximiorem diem, ab Officio Duplici, a Festo Semidu

plici, a Vigiliis privilegiatis et ab Octavis II ordinis non impeditam. 

De huiusmodi vero Festis Duplicibus maioribus seu minoribus vel 

Semiduplicibus, quae perpetuo vel etiam accidentaliter impediantur, dici 

poterunt Missae privatae ad libitum sacerdotis, dummodo Officium impe

diens non fuerit Duplex I vel II classis, Dominica quaevis, Octava I et 

II ordinis, dies Octava III ordinis, Feria au t Vigilia privilegiata. Haec 

Missa dicitur ri tu festivo, cum 2 a Oratione de Officio diei et aliis de 

Commemorat ionibus forte occurrentibus. 

3. Festa quae hucusque tam in Ecclesia universali , quam in parti

cularibus locis sub ritu Semiduplici ad libitum sunt celebrata,' reducan

tu r ad r i tum Simplicem, de eisque fiat Commemoratio quoties impe

diantur, ut fit de aliis Simplicibus iuxta Rubricas. Fes tum tamen S. Canuti 

cedit Festo Ss. Marii, etc. Mm., ideoque in eius Officio commemoratur . 

4. Si Pa t ronus loci secundarius, vel alius Sanctus proprius, descriptus 

sit in Kalendario cum aliis Sanctis, ab eis non separetur, sed de omni

bus simul celebretur Festum sub ritu Duplici maiori vel minori, au t 

Semiduplici, iuxta Rubricas, nisi sub altiori r i tu in Kalendario sit 

descriptum. 

5. Quando Fes tum aliquod Duplex maius aut minus, vel Semidu

plex occurrat in die Octava Duplici maiori non privilegiata eiusdem 
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Personae, Officium fiat de Festo, sub r i tu diei Octavae convenienti, 

omissa vel addita Commemoratione eiusdem Octavae, iuxta Rubricas. 

V - D E R E F O R M A T I O N E K A L E N D A R I O R U M P A R T I C U L A R I U M 

1. Ut vero omnia quae hoc decreto praescr ibuntur rite exsecutioni 

mandentur , singuli Ordinarii , etiam Ordinum Regularium, et Modera

tores generales Inst i tutorum cuiusvis generis quae Kalendario proprio 

u tuntur , supplicem libellum, iuxta Instructionem huius S. R. C. diei 

i2 decembris 1912, in Actis Apostolicae Sedis die 1 martii praesentis 

anni editam, ad eamdem S. C. infra proximum mensem mart ium anni 

1914 t ransmit tant . Qui t amen post editam Constitutionem Divino afflatu, 

proprii Kalendarii iam obtinuerint reformationem, ex officio novam 

ab eadem S. Congregatione sine ullis expensis récipient. 

2. In hac Kalendariorum reformatione, praeter ea quae superius 

disposita sunt de Festis quae hucusque Dominicis affixa erant, sequentes 

serventur normae : 

a) Anniversarium Dedicationis Ecclesiae Cathedralis, etiam ubi 

hucusque die fixa celebrari consuevit u n a cum Dedicatione aliarum 

Ecclesiarum, seorsim celebretur, iuxta superius decreta de eisdem Anni

versariis hucusque diei Dominicae affixis. 

b) Festa propria, nisi aliter per Apostolicas Litteras dispositum 

fuerit, celebranda erunt ipsa die natali, si agnoscatur; secus, ponan tur 

in aliqua die quae libera sit in Kalendario. 

c) Duo vel tres Sancti qui sub eodem Communi comprehendantur , 

sicubi occurrant eadem die et sub eodem ritu sint celebrandi, unico 

Festo recolantur, adhibitis iis singulorum Communium part ibus, quae 

pro pluribus Sanctis qualitatis eiusdem assignantur, et contractis Lectio

nibus historicis III Nocturni, quae tamen huic S. R. C. adprobandae 

submittentur . Eadem norma servetur pro Festis eiusdem Communis, 

quae ab anterioribus diebus sint reponenda. 

d) Fes ta S. Bartholomaei Ap. et S. Ludovici Regis Conf., in omni

bus et singulis Kalendariis, Romano non excluso, fixe diebus 24 et 25 

augusti respective assignentur, nonobstante quacumque consuetudine 

aut privilegio. Ubi vero solemnitas externa die 25 et 26 respective cele

bretur , his diebus permit t i tur unica Missa cantata vel lecta de ea Solem

nitate, ut supra s ta tutum est pro Festis diei Dominicae hucusque affixis. 

e) Privilegium quibus nonnul lae Dioeceses vel Inst i tuta gaudent , 

sese scilicet conformandi Kalendario Cleri Romani, au t alicuius Ordinis 

seu Congregationis, et alia huiusmodi, penitus aboletur. 

464 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

Quae omnia, per infrascriptum huius S. R i tuum Congregationis 

Secretarium, sanctissimo Domino nostro Pio Pp . X in audientia diei 

26 praesentis mensis octobris relata, Sancti tas Sua dignatus est appro

bare, et ab omnibus servari mandavit . Consulens autem eadem San

ctitas Sua pauperum praesertim clericorum indemnitati , Apostolica beni

gnitate permittit , ut hi, pro prudent i arbitrio Episcopi, Breviaria quibus 

in praesenti u tuntur , sine novi libelli additione, adhibere adhuc valeant, 

dummodo, iuxta Rubr icarum praescriptum, novum ordinem Psalterialem 

omnino servent. Contrariis non obstant ibus quibuscumque. 

Die 28 octobris 1913. 

VICARIATUS APOSTOLICI NOVAE POMERANIAE. 

Pio Pp. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 

decimo; die 30 aprilis 1913, BR. PP. DD. Seraphinus Many, Ponens , 

Franciscus Heiner et Ioannes Prior, Auditores de turno, in causa Vica

r iatus apostolici Novae Pomeraniae - Nullitatis matrimonii , instante pro 

appellatione Defensore vinculi eiusdem vicariatus adversus sententiam 

vicariatus, agentibus simul pro nullitate matrimonii ambobus coniugibus 

To Bai et Ja Marnale, repraesentatis per procuratorem ex officio rev. Car

melum Conte, advocatum, interveniente et disceptante in causa Substituto 

Defensoris vinculi ex officio, sequentem definitivam tulerunt sententiam. 

Die 24 septembris anni 1906, Eugenius To Bai et Rosa Ja Marnale 

matr imonium contraxerunt in ecclesia missionis coram Rev. patre Van 

Berkel, missionario, et duobus testibus. Secundum morem regionis, Rosa 

empta fuerat a cognatis Eugenii, interveniente iudice indigena To Kaaga. 

A die emptionis usque ad diem celebrati matrimonii , id est per quatuor 

menses, Rosa pluries interrogata, nec sine reprehensionibus et obiurga

tionibus, de suo consensu in matr imonium cum Eugenio, siluerat. Pridie 

t a m e n matrimonii , et in ipsa celebratione matrimonii , satis consentire 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 
L. ® S. 

f Pe t rus La Fontaine, Ep. Charyst., Secretarius. 

NULLITATIS MATRIMONII (TO BAI-JA MÁMALE). 
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visa est. Verum hoc matr imonium infaustos exitus habuit . Haud enim 

multo post, Rosa a loco domicilii Eugenii aufugit; imo adhaesi t alii 

viro, quem tamen postea dereliquit. Hinc Rmus Vicarius apostolicus 

li t teras misit, t um die 4 iulii 1907, tum die 8 aprilis 1909, ad S. Con

gregationem de Propaganda Fide, petens vel declarationem nullitatis 

matrimonii , vel dispensationem in matrimonio rato et non consummato ; 

quae S. Congregatio negotium remisit ad S. Congregationem de Sacra

mentis, nuper erectam a S. S. Pio X feliciter r egnan te ; R m u s autem 

Secretarius huius Congregationis iussit fieri a Vicario apostolico pro

cessum canonicum super nullitate praedicti matrimonii . Revera factus 

est processus a Rmo Ioanne Dicks, provicario, rite delegato a Vicario 

apostolico; et, die 12 augusti anni 1911, prodiit sententia in haec verba: 

« Attentis omnibus circumstantiis, certo constat Ja Marnale n u m q u a m 

«mat r imonium contrahere voluisse. Consensus internus omnino defuit ; 

« vel, si adfuit, invalidus est propter impedimentum metus. Matrimonium 

« autem postea n u m q u a m per amoris coniugalis signa vel aliam con-

« sensus expressionem sanatum fuit. Ad propositam ergo quaest ionem 

« u t rum certo constet matr imonium To Bai et Ja Marnale nul lum esse 

« propter defectum consensus ex parte mulieris, respondetur Affirmative ». 

A qua sententia Defensor vinculi appellavit ad S. Sedem. 

Hinc acta processus missa fuerunt ad S. Congregationem de Sacra

mentis, quae causam remisit ad S. Rotam. Igitur in H. S. O., prout de 

more, concordatum est dubium An constet de nullitate matrimonii in 

casu ? 

Notandum est iudicem primae instantiae, in praefata sententia tr ia 

defìnivisse: « 1) consensum internum in matr imonium, ex parte sponsae, 

« omnino defuisse; 2) si adfuerit, invalidum fuisse propter impedimen-

« tum me tus ; 3) matr imonium sic invalide contractum numquam postea 

« sanatum fuisse per amoris coniugalis s igna, aut aliam consensus 

« expressionem ». Revera his t r ibus punctis causa praesens exhaur i tur ; 

quae nunc discutienda sunt . 

Quod ad ius attinet. Notissima sunt principia iuris in re praesenti . 

1. Ad matr imonium contrahendum, requiri tur omnino consensus 

internus utr iusque partis . Dicitur enim, cap. Cum locum, 14, de spon

salibus « Matrimonium solo consensu contrahitur » : et cap. Cum apud 

Sedem, 23, eiusdem ti tuli : « Sufficiat ad*matr imonium solus consensus 

« illorum, de quorum quarumque coniunctionibus agitur »; et cap. Tuae 

fraternitati, 25, eiusdem ti tul i : « Matrimonium in veritate contrahi tur per 

« legitimum viri et mulieris consensum. Qui consensus adeo est neces-
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« sarius, ut, si solus desit, etiamsi omnia cetera et ipse coitus adsint , 

« matr imonium non exsistat ». Sic enim ait Innocentius III , in cap. Tuas 

dudum, 5, de Sponsa duorum: « Pos tquam inter legitimas personas con-

« sensus legitime intervenerit de praesenti , qui sufficit in tal ibus iuxta 

« canonicas sanctiones, et si solus defuerit, cetera etiam cum ipso coitu 

«ce lebra ta frustrantur, si personae iunctae legitime cum aliis postea 

« de facto contrahant , quod pr ius de iure factum fuerat, non poterit 

« irritari ». Qui consensus internus, uti per se patet, sufficienter per 

signa aut verba manifestari debet; in contractibus enim humanis , intentio 

mente re tenta nihil operari potest. 

2. Licet adfuerit aliqualis consensus etiam internus in matr imonium, 

at tamen, si processerit ex metu gravi, matr imonium nullum est. 

Notissima sunt, hac in re, capita Cum locum, 14; Veniens, 15; Con

sultationi tuae, 28, de Sponsalibus, ex quibus deducitur theoria canonica, ' 

ab omnibus recepta, quae docet, saltem de iure ecclesiastico, metum 

esse impedimentum dirimens matr imonium, si sit gravis etiam relative 

tantum, iniustus, et in ordine ad extorquendum matrimonialem con

sensum incussus. Quod extendendum est ad metum reverentialem, id 

est, ad metum quo reformidamus indignationem eius in cuius potestate 

constituti sumus, modo tamen accedat aliquid aliud, v. g., preces impor

tunae et instantissimae, iurgia, vexationes, e t c . , ita ut metus sit revera 

gravis. Revera, in his adiunctis, H. S. O. tum annis antiquis, tum a tem

pore eius restitutionis anno 1908, pluries matr imonium nullum decla

ravit, v. g. in Parisien. Nullitatis Matrimonii, die 26 februarii 1910; in 

al tera Parisien. Nullitatis Matrimonii, die 13 martii 1911, etc. etc. 

3. Notandum tandem est defectum consensus, sive omnino defuerit 

consensus internus, sive ex metu vitiatus fuerit, postea sanari posse et 

sic matr imonium reval idan, per expressionem veri consensus, vel etiam 

per consensum tacitum aut implicitum. Adest autem consensus taci tus 

vel implicitus, duobus praesertim modis, in iure praevisis, scilicet per 

cohabitationem longam et pacificam, vel per copulam libere acceptatam. 

De cohabitatione agitur in cap. Ad id, 21, de Sponsalibus, in quo legimus: 

« Quamvis ab initio invita fuisset ei t radi ta et renitens, tamen, quia 

« postmodum per annum et dimidium sibi cohabitans, consensisse videtur, 

« ad ipsum est cogenda redire; nec de cetero recipiendi sunt testes, si 

« quos memorata mulier ad probandum quod non consenserit in cura

re dem, nominaveri t p roducendos ; cum mora tant i temporis huiusmodi 

« probationem excludit >; agitur autem de cohabitat ione pacifica, ut per 

se patet, et ut i communiter deducunt Doctores. De copula autem libere 

acceptata agitur in cap. Insuper, 4, Qui matrimonium accusare possunt, 
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in quo haec leguntur : « Sicut ante legitimum consensum (qui in duo-

« decim annis speetatur) potuit dissentire, sic postquam, legitimo tem-

« pore accedente, semel etiam carnali copulae consensit, ex rat ihabi t ione 

« sibi super hoc silentium non ambigitur indixisse ». Verum quidem est, 

in locis, ubi promulgatum erat decretum Tridentinum Tametsi, hanc coha

bitationem pacificam aut copulam liberam non satis fuisse ad sanandum 

consensum, sed necesse fuisse ut consensus de novo emitteretur in forma 

Tridentina (saltem ubi agebatur- de defectu consensus, v. g. de metu, 

publico); sed in locis ubi publicatum non erat decretum Tametsi, ad 

sanandum consensum vitiatum, satis semper fuit, secundum ius Decre

talium, vel cohabitatio longa et pacifica, vel copula libera, etiam non 

renovato publice consensu. 

Quod ad factum attinet. Ex actis processus, haec deduci possunt : 

I. Difficile est asserere prorsus defuisse, ex parte sponsae Rosae 

Ja Marnale, consensum internum in matr imonium cum Eugenio To Bai. 

Verum quidem est, per quatuor circiter menses qui a die emptionis 

ad diem celebrati matrimonii elapsi sunt, Rosam, interrogatami de suo 

consensu, siluisse. Sed pridie matrimonii, ut refert iudex indigena, cum 

hic et pater missionarius Van Berkel simul essent, et Rosa cum eis, 

actum est de matrimonio proximo, et Rosa pluries interrogata a missio

nario, cum pr imum siluisset, tandem signum affirmativum fecit, quin 

vocem emitteret. Pariter, die matrimonii in ipsamet ecclesia, signum affir

mativum dedit ; sic enim ait pater Van Berkel : « In ipsa celebratione 

« matrimonii i terum a me interrogata, responsum non dedit. Cum autem 

« ei dixissem: " Si non respondes, matr imonium inire non potes „, ali-

« quem vocis sonum non art iculatum emisit, quem tamen ut consensum 

« in matr imonium haberi posse credidi ». Revera ipsa Rosa hunc sonum 

inarticulatum, in sua depositione, interpretata est de consensu in matri

monium; dixit enim: « In ecclesia interrogata, pr ius silui; dein ex metu 

« reverentiali, ne missionarium offenderem, consensum d e d i . . . Nolebam 

« To Bai, sed metu reverentiali ad consensum inducta sum ». Cum ergo 

Rosa ipsa fateatur se in matr imonium consensisse, quan tumcumque 

ta rdus fuerit iste consensus, et licet emissus fuerit cum magna repu

gnantia, et sub influxu timoris, ut infra dicemus, a t tamen consensus est. 

IL Verum hic aliqualis consensus vitiatus fuit ex metu sufficienti 

ad dir imendum matr imonium. Notanda est ante omnia deploranda ratio 

qua conclusum est hoc matr imonium, nempe per emptionem puel lae ; 

cognati enim Eugenii emerunt puellam ab huius parentibus, et quidem, 

quod gravius est, inseia puella; unde omnes testes exhibent hoc adiun-
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ctum, scilicet, quod Rosa inscia vendita fuit a parent ibus , t amquam rem 

quae speciale gravamen intulerit puellae. 

Ex quo statim exsurgit praesumptio coactionis in puellam exercitae; 

omnino enim verisimile est, illos qui eam emerunt et vendiderunt sine 

eius consensu, omni modo institisse, etiam puella repugnante, ut scopus 

emptionis att ingeretur. Quod re ipsa contigit. Conclusa emptione, Rosa 

adducta est ad cognatos Eugenii, et apud eos permansi t usque ad diem 

matrimonii , dum interea Eugenius apud missionarium morabatur . Per 

hoc temporis spatium, cognati Eugenii Rosam interrogaverunt de suo 

consensu in matr imonium; verum, cum nihil proñcerent, invitaverunt 

magistratum et iudicem indigenam loci, nomine To Kaaga, ut Rosam 

induceret ad consent iendum ; quod hic diserte explicat : « Saepe saepius 

« invitatus fui, u t . . . Ja Marnale, post emptionem, sed ante matr imonium 

« in ecclesia contractum, ad consentiendum adducerem. Saepius eamdem 

« obiurgavi, eique verbera minatus sum, eo fine ut matr imonium con-

« traheret . Pridie matrimonii in ecclesia celebrati, ego et pater Van Berkel 

« et Ja Marnale, in hoc cubiculo de matrimonio locuti sumus. Praedictus 

« missionarius pluries eam interrogavit; quae silebat; sed, in fine, signum 

« affirmativum dedit ; locuta non est. Patet Ja Marnale timore ad consen-

« tiendum adductam fuisse ». Ex parte s u a , pater Van Berkel haec 

deponi t : « A die emptionis ad diem celebrationis matrimonii in ecclesia, 

« circiter quatuor interfuere menses. Pluries a me interrogata u t rum 

« To Baiali coniugem vellet, nul lum responsum dedit. In ipsa celebra-

« tione matrimonii , i terum a me interrogata, responsum non dedit. Cum 

« autem ei dixissem : " Si non respondes, matr imonium inire non potes „ , 

« aliquem vocis sonum non art iculatum emisit, quem tamen ut consen

te sum in matr imonium haberi posse credidi ». 

Unde per quatuor menses, Rosa de consensu suo in matrimonio 

interrogatur a cognatis Eugenii, a iudice loci, a missionario; imo ad 

consentiendum positive et expresse inducitur a praedicto iudice, qui eam 

silentem saepius obiurgat, eique verbera mina tur ; quae minae ut ique 

nimis seriae erant, utpote consentaneae moribus ethnicis huius regionis. 

His autem non obstant ibus, Rosa nullum responsum dat, sed continuum 

servat s i lentium; quod mox vicini et incolae loci didicerunt, unde noto

r ium evasit Rosam Ja Marnale non consentire in matr imonium cum 

Eugenio To Bai ; quod unanimiter deponunt tredecim testes, ex quibus 

unus , scilicet praefatus iudex, testatur de notorietate facti: « Notorietatis 

« publicae est, inquit, Ja Marnale virum suum noluisse, nec commercium 

« carnale cum eo habuisse ». 

Et haec repugnant ia Rosae perduravit usque ad finem, scilicet usque 
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ad matr imonium. Verum quidem est, pridie matrimonii Rosam, tantis 

oppressam interrogationibus et obiurgationibus, signum affirmativum 

dedisse, ut audivimus a iudice indigena et a patre missionario; sed 

quid valeret hoc signum, mox patui t ; nam in ipsa celebratione matri

monii Rosa, i terum interrogata a Pat re , siluit, et non nisi post relata 

verba missionarii : « Si non respondes, matr imonium inire non potes », 

sonum aliquem inart iculatum et dubium emisit, quem tamen missiona

rius intelligi posse putavit de signo affirmativo. Quod manifeste ostendit 

Rosam in sua repugnant ia permansisse usque ad .horam matrimonii, et 

vix emisisse sonum inarticulatum, ut se tandem a tot interrogationibus 

et vexationibus l iberare is 

Unde dicendum est Rosam hunc aliqualem consensum non dedisse 

nisi ex metu saltem reverentiali. Omnes enim sentiebat au t saltem 

putabat sibi esse infensos, scilicet proprios parentes, qui eam insciam 

vendiderant, et, uti par erat, matr imonium volebant ; et cognatos Eugenii, 

qui eam emerant , et saepe saepius invitaverant loci iudicem ad cogendam 

illam ; et hunc ipsum iudicem, qui eam tot obiurgationibus et minis laces-

sebat ; et etiam, ut opinabatur , ipsum missionarium, qui tot interroga

tionibus eam exercebat. Insuper Rosa nullum alium ex his malis exitum 

sibi superesse putabat , nisi consensum in matr imonium; credebat enim, 

semel facta praedicta emptione, se non esse liberam ad consentiendum 

vel non consent iendum; nemo enim ei dixerat ipsam esse liberam, ne 

missionarius quidem, u t ipsa diserte ai t : « Numquam ante matrimonium 
« initum missionarius mihi dixit: " Libera prorsus es, si nubere non vis, 

« nemo te cogere potest, si autem consensum dederis, ligata erisH^Num-

« quam tali sensu mecum locutus est. Noìebam To Bai ; sed metu rève-

« rentiali ad consensum adducta sum ». Unde Rosa, t imens verbera quae 

iudex incautus ei comminatus fuerat, t imens parenturri suorum, cogna-

torum Eugenii , praedicti iudicis, et ipsius patris missionarii, gravem 

indignationem, et ex hac indignatione nescio quae mala forsan oritura, 

nul lumque alium exitum sibi relictum putans , nec quemquam habens 

ad quem recurrere posset, cum et ipsum missionarium sibi infensum 

putaret , Rosa, inquam, tot angustiis pressa, sonum illum inart iculatum 

et dubium emisit, de quo supra dictum est. De metu ergo saltem reve

rentiali, huiusque gravitate, nullum dubium esse potest. 

Quae conclusio certior et manifestior fit, si a t tendatur hic agi de 

puella timida, sibi soli relicta, et quasi in statu silvestri constituta, id 

est, sine arte, sine industria, sine studiis, et quae merito comparari 

possit puellae 11 aut 12 a n n o r u m ; cum, in his regionibus, quod ad indí

genas attinet, adeo eorum mens est parum exculta, ut neque magistratus 
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civiles, neque superiores ecclesiastici, illis oppor tunum esse putent 

deferre iu ramen tum; quod tes tantur pari ter Revmus Dicks, provicarius 

apostolicus, et Revmus Vicarius apostol icus: « Notandum est, ait ille, 

« quod indigenae huius regionis ad iu ramentum faciendum non videntur 

« idonei, nec ad illud praes landum a magistratu civili admit tuntur ». Et 

Vicarius apostolicus: « V u l'état d'infériorité intellectuelle et morale de 

« nos indigènes, nous n 'avons pas cru prudent de faire prêter serment 

« aux témoins indigènes dans ce procès ». Unde merito, ut dictum est, 

Rosa Ja Marnale comparari potest puellae 11 aut 12 annorum, ideoque 

praefatus metus, licet pro aliis regionibus forsan non habere tur ut gravis, 

certo certius pro Rosa erat gravis. 

Et haec omnia, quae dicta sunt, de metu, sufficienter probata sunt ex • 

Actis processus. Habentur enim hac in re, praeter ipsam Rosam, duo 

testes omni exceptione maiores, scilicet iudex ille indigena, qui par tem 

habui t in ipsa emptione, et in omnibus tentaminibus quae adhibita sunt 

ad extorquendum consensum Rosae ; porro hic dicit aper te : « Saepius 

« eamdem obiurgavi, eique verbera minatus sum, eo fine ut matr imo-

« nium con t r ahe re t . . . Pa te t Jà Marnale t imore ad consentiendum addu-

« c tam fuisse ». Alter est pater Van Berkel missionarius, qui apprime 

noverat to tum hoc negotium, sponsos et ambas familias, et qui, colli

gens in sua memoria quidquid viderat, audierat , et ipse fecerat, et 

quidquid post matr imonium secutum es t , dixit , sub f ide iurament i : 

« Ex eis quae postea evenerunt, mihi persuasum est ipsam Ja , Marnale 

« consensum reapse non dedisse, quia noluit To Bai in coniugem habere, 

« e t etiamsi externum consensum dedisset, eumdem consensum nullum 

«fuisse propter metum gravem paren tum et cognatorum ». Quorum 

duorum testium attestat iones confirmantur a duobus aliis test ibus, To 

Dit et Ja Virna, qui audierunt de ira et minis iudicis indigenae ; imo 

confirmantur a novem aut decem reliquis testibus, qui unanimiter depo

nun t Rosam virum suum noluisse; ex hoc enim recte concluditur eam, 

si aliquo modo consensit in matr imonium, non consensisse nisi ex metu. 

Quod si, quod att inet ad processum in hac causa factum et ad pro

bat iones ibi deductas, aliquid desit illius rigoris qui in hoc sacro Tri

bunali , praesertim ubi agatur de causis matr imonial ibus, exigi solet, 

t r ibuendum est his plurimis obstaculis, rat ione personarum et locorum, 

quae in regionibus missionum de quibus agitur, impediunt iudices eccle

siasticos ne procedant secundum omnes leges et normas a S. Sede prae

scriptas. Unde etiam his defectibus sapienter providerunt Regulae H. S. O., 

par. 113, ubi dicitur: « In cognoscendis causis matrimonialibus quae in 

« locis missionum instructae sunt, etsi non observatae fuerint normae 
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« et regulae praescriptae in Instruct ionibus a S. Sede ad hoc datis, dum-

« modo satis constet de factis controversis et observatae sint formae 

« substantiales iudicii, nec opera defuerit defensoris vinculi, deveniri 

« potest ad sententiam definitivam ». Porro , ut supra visum est, hic satis 

constat de factis controversis, et insuper non defuit opera defensoris 

vinculi, qui, quan tum potuit, interfuit sessionibus iudicialibus, et a sen

tentia pro nulli tate matrimonii lata appellationem interposuit ad San

ctam Sedem. 

III . Tandem defectus ille consensus ex metu vitiati sanatus non fuit 

post matr imonium. Ut enim dictum est in expositione iuris, defectus 

ille sanari non potuit nisi per consensum de novo expressum, aut per 

consensum tacitum vel implicitum, qui scilicet praesumatur ex longa et 

pacifica cohabitatione aut copula libere peracta. Porro in nostro casu 

agi non potest de novo consensu expresso, cuius ne vestigium quidem 

exstat in Actis. Nec etiam de libera copula aut de longa et pacifica coha

bitat ione agi potest. 

Quantum enim ad copulam, ambo sponsi affirmant matr imonium 

non fuisse consummatum. To Bai a i t : « Adducta tunc fuit mulier. Num-

« quam eam adducere potui ut copulam haberemus. Pluries, cum in 

« aliquo domus angulo humi dormiret, eam adivi, sed cum iam in eo 

« essem ut copulam perficerem, evigilavit Ja Marnale meque repuli t ; 

« sic numquam nec libere nec coacte copula locum habuit . Pluries 

« aufugit Ja Marnale. To Miera et Ja Pipit coniuges in loco Bai rem 

« ita esse norunt ». 

I tem Rosa ai t : « Aliquot hebdomadibus post initum matr imonium, 

« cum domus habitat ionis exstructa esset in loco Bai, in eadem domo 

« simul cum To Bai dormivi; sed numquam matr imonium consummavi, 

« semper debitum negavi. Pluries tempore noc tu rno , cum in aliquo 

« domus angulo dormiebam, To Bai copulam perficere conatus est, sed 

« eumdem expergefacta semper a me repuli. Postea autem a To Bai 

« penitus separata fui, et a cognatis alii viro, Tabu nomine, in matri-

« monium tradi ta sum, cum eo etiam copulam habui , sed nunc separata 

« sum. Ante copulam cum Tabu virgo corpore adhuc eram ». Hanc 

autem coniugum assertionem plerique testes confirmant, qui dicunt 

Rosam virum suum noluisse, eique debitum negasse, et pluries a domo 

coniugali aufugisse; sed praesert im dictam assert ionem confirmant tum 

iudex indigena To Kaaga, qui ait : « Notorietatis publicae est Ja Marnale 

« virum suum noluisse, nec commercium carnale cum eo habuisse », 

tum pater Van Berkel, missionarius loci, qui tes ta tur : « Postea (scilicet 

« p o s t matr imonium celebratum) To Bai et Ja Marnale numquam, in 
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« quan tum scio, signa amoris coniugalis sibi invicem dederunt. To Bai 

« a u t e m pluries de Ja Marnale apud me conquestus est, u tpote quae 

« semper debitum renueret . Quae res a vicinis eorumdem mihi confir-

« mata est ». 

Quantum ad cohabi ta t ionem, nec pacifica fuit, nec longa : non 

pacifica, quia, cum Rosa semper debitum recusaret , virumque repellerei, 

non erat inter eos animorum consensio; non longa, quippe quae vix 

aliquot menses duraverit . Cum enim matr imonium celebratum fuerit 

die 24 septembris anni 1906, et cohabitatio non inceperit nisi post ali

quot hebdomadas, donec domus habitat ionis exstructa fuerit, iam Rosa 

separata erat, et quidem a longo tempore, die 4 iulii anni 1907, quando 

scilicet R m u s Vicarius apostolicus pr imam epistolam hac de re scripsit 

ad S. Sedem. 

Nec contra supradicta de copula et de cohabitatione difficultatem 

facit ille « rumor publicus » de peracta copula, de quo rumore loquitur 

Vicarius apostolicus in suis epistolis diei 8 aprilis 1909 et 11 iulii 1912. 

Hic enim rumor non erat publicus nec ullo modo fundatus, uti ostendit 

idem Vicarius apostolicus in citata epistola diei 11 iulii 1912, et ut aper

t ius demonstrant Acta processus supra relata, praesert im testimonia 

iudicis indigenae, missionarii, et vicinorum, qui totum negotium optime 

noverant . 

Tenendum ergo est Rosam defectum sui consensus in matr imonium 

cum Eugenio non sanasse per copulam aut cohabitationem. Ceterum, 

quod omnem difficultatem hac in re trunca!, ut sponsus consensum 

suum sanare possit et matr imonium revalidare, necesse omnino est ut 

hic sponsus probe sciat matr imonium suum fuisse nullum ; secus quid

quid facit, vel cohabitando, vel etiam copulam habendo, praesumitur 

factum vi prioris consensus invalidi, et ita nequaquam haberi potest 

uti signum novi et validi consensus ; quod clarissimum est ; et ita docent, 

inter alios, Reiffenstuel, in tit. de Sponsalibus, n. 337; Sánchez, de Ma

trimonio, libro II, disput. 34; libro IV, disput. 18, n. 15; Gonzalez, in 

cap. Ad id, de Sponsalibus; S. Alphonsus, libro VI, n. 1114; Wernz, Ius 

matrimoniale, n. 268 (edit. 1904), etc. Porro certissimum est Rosam, 

toto tempore cohabitationis suae cum Eugenio, non dubitasse de valore 

sui matr imonii ; haec enim puella, in s tatu quasi silvèstri consti tuta, 

theologiam non noverat , et semel dato in ecclesia consensu, se pu taba t 

ligatam cum Eugenio; unde et quamdam cohabitationem cum illo insti

tuere non dubitavit. 

Quibus omnibus consideratis et sedulo perpensis, Christi nomine 

invocato, Nos infrascripti Auditores de tu rno , pro Tribunali sedentes et 
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solum Deum prae oculis habentes , confirmata sententia vicariatus apo

stolici Novae Pomeraniae, declaramus, decernimus et definitive senten

t iamus: Constare de nullitate matrimonii inter Eugenium To Bai et Rosam 

Ja Marnale, et sic proposito dubio respondemus: Affirmative. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tri

bunal ium ad quos spectat ut exsecutioni mandent hanc sententiam, et 

adversus reluctantes procedant ad normas sacrorum canonum et prae

sertim cap. 3, sess. XXV, De Reform., Concilii Tridentini, iis adhibitis 

exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et oppor tuna pro 

rerum adiunctis exsti tura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae , die 30 aprilis 1913. 

Seraphinus Many, Ponens. 

Franciscus Heiner. 

Ioannes Prior. 

Ex Cancellaria, die 16 maii 1913. 

Sac. T. Tani, Notarius. 

SECRETARIA STATUS 

EPISTOLAE. 

I. 

AD R. P. D. IULIANUM G. CONAN ARCHIEPISCOPUM PORTUS PRINCIPIS, OB 

FILIALIS VENERATIONIS OBSEQUIUM, OCCASIONE EXERCITIORUM SPIRITUA

LIUM CLERI EIUSDEM ARCHIDIOECESEOS ET DIOECESEOS GONAYVESENSIS, 

BEATISSIMO PATRI PER LITTERAS EXHIBITUM. 

Monseigneur, 

Le Souverain Pontife a été très touché de la belle et pieuse adresse, 

que Votre Grandeur Lui a envoyée, au nom du clergé de l 'archidio-

cèse de Por t - au -Pr ince et du diocèse des Gonaïves, réuni pour les 

exercices de le retraite ecclésiastique. Le Sa in t -Père connaît de longue